O beatum, inquit, uterum illum, qui bonitatis præstantia ad se animi traxit bona. In reliquis enim omnibus vix animus purus, Spiritus sancti præsentiam capit, hic autem caro sic Spiritus sancti receptaculum. Epiphanius, serm. de laud. Deiparæ: O uterum, inquit, impollutum, habentem circulum cœlorum, qui Deum incomprehensibilem, in te verò comprehensum portasti: O uterum cælo ampliore, qui Deum in te non coarctasti: O uterum qui cœlum est septem circulis constans, & capax illis existis: O uterum septem cœlis sublioriorem, ac latiorum: O uterum, qui es octavum cœlum septem firmamenti latiorum. hæc Epiphanius, Chrysostomus in Liturgia: Hæc, inquit, animatum Dei templum est: hæc cœli, terræq. pariter domicilium. Hæc natura illius, qua comprehendendi non potest, amplissimum habitaculum. Idem in quodam sermone. Hæc sola cœlum, ac terram superavit. Georgius Nicomediensis orat. de Præsent. Virg. Oportebat, inquit, non in sanctis / anctorum tabernaculi, sed in ipso cœlo cœli in prima acate educari eam, qua his cōspicienda est lætor, & puritate antecelluit, & iterum. In Virgine, inquit, comprehensus est, qui comprehendendi non potest. Petrus Chrysologus serm. 142. Stupet,

Luc. 1. B. Virgo Maria pl. na.

Hugo de V. Victore.

S. Iacob. B. V. venter cœli capax. S. Bernard. Eccles. 2. Bernard.

Pat. D.

Nyssen.

S. A. nius.

Epiphanius.

Epiphanius.

Chryso.

Georgius Nicom.

Chryso. Pres. itraf.

gine, inquit, comprehensus est, qui comprehendi
 nō potest. Pet. Chrylog. ser. 142. Scipet inquit
 Angelus totum Deum venire intra virginale v-
 teri angustias cui tota simul angusta est creatura
 & infra, Virgo, inquit, concepitur ex te Auditor tu-
 us, tua ex te oritur origo, in tuo germine est geni-
 tor tuus, in tua carne est Deus. Et ipse lucem
 mundi per te cepit, qui lucem mundo dedit. Idem
 Chrylogus sermone 147. Verē benedicta, qua
 fuit major celo, fortior terra, orbe latior, nam
 Deum, quem mundus non capit, sola capit, por-
 tavit eum, qui portat orbem, genuit genitorum
 suum, nutritur omnium viventium nutritorem.
 Damascenus oratione 2. de Natuit. de Virgi-
 ne agens, Cujus, inquit, ventor celum est. I-
 dem oratione 1. de Natui. Virginem vocat vi-
 vum celum, celis ipsis latius, & orata de
 dorm. 15. inquit, qui celum & terram implet
 cujus celum, thronus, & thronus, & terra sca-
 bellum pedum est, ex Ancilla sua ventre latissim-
 um sibi domicilium fecit. Petrus Damianus
 serm. de Natuit. Quid inquit, grandis Virgine
 qua magnitudinem summa divinitatis, intra sui
 ventris clausit arcum. Attende Seraphim, &
 in illius superioris natura supervola dignitatem,
 & videbis quicquid majus est, minus Virgine, so-
 lumq; opus, opus suum supergradit. hęc Dami-
 anus. S. Antoninus 4. part. titulo 17. c. 2. §. 15.
 de plenitudine gratiæ Deiparæ, Ex dictis, in-
 quit, patet, quomodo B. Maria fuit plena gratia
 quadrupliciter, primò quia omnes gratias genera-
 les & speciales omnium creaturarum habuit in
 summo. Secundo, quia illas gratias habuit, a qui-
 bus omnis creatura vacua fuit. Tertio, quia sua
 gratia tanta fuit, quod pura creatura majoris gra-
 tia capax non fuit. Quarto, quia etiam gratiam
 increatam, id est, Deum in se tota continuit, &
 sic per omnem modum gratia plena fuit. hęc S.
 Antoninus.

2 Helych. Presb. Ierololy. ho. 2. de Deip. Ali-
 us, inquit, cognominat eā arcem, arca Noe latiorē
 longiorē illustriorem illa erat corruptibilium a-
 nimalium arca, sed hac arca vita incorruptibilis
 illa ipsum Noe factore portavit, illas duas & tres
 contignationes, & mansiones habebat, hac autem
 universa Trinitatis completum, quando quidē
 & Spiritus S. adveniebat, & hospitabatur, &
 Pater adumbrabat, & filius utero gestatus inha-
 bitabat. hęc Helych. & Chrytip. Presb. Iero-
 lym. ho. de B. Vug. Arca, inquit, pretiosissima
 est Virgo Deipara, qua excepit totius sanctificanti-
 nis thesaurum, Arca novam, in qua arant

omnium animalium genera, quemadmodum in
 Arca Noe, qua fluctuantis universi mundi effu-
 giebat naufragium, & infra Sed Arca cujus Ar-
 chitectus, & Incola, Gubernator, & Mercator, Co-
 mes via, & Dux erat Op. fca omnium creatura-
 rum, quas in se universas portat, sed à cunctis ipse
 non comprehenditur. hęc Chrylippus.

Verum ut originem capacitatis maximæ,
 quæ huic spirituali Dei Throno, Beatissimæ,
 inquam, Virgini inest, perscrutemur, illud a-
 nimatvterere oportet ex Divo Thoma 1. part. S. Thomas
 quæst. 43. art. 3. Creaturæ rationali præter cō-
 mune modum, quo Deus est in rebus omni-
 bus per essentiam, potentiam, & præsentiam,
 convenire, ut per gratiam, quam Theologi di-
 cunt gratum facientem, Deus speciali modo
 fit, & inhabitet in ea, sicuti in Templo suo. In-
 de refert S. Thomas, secundum solam gratiæ
 gratum facientem mitti Spiritum sanctum ad
 creaturam rationalem & in eadem quæstione
 art. 6. in corp. & ad 2. docet missionem hanc
 invisibilem attendi non solum in innovatione
 seu prima infusione gratiæ, sed etiam secun-
 dum augmentum gratiæ, præcipue quando
 quis ex fervore charitatis martyrio se exponit,
 aut abrenunciat his, quæ possidet, aut quod-
 cunque opus arduum aggreditur. ita Sanctus
 Thomas.

3 Ex his colligimus Deum ratione hujus in-
 habitationis supernaturalis perfectiori modo
 habitare, ubi major est gratiæ gratum facientis
 intensio, nulla habita ratione, an creatura illa
 in naturalibus sit essentialiter perfectior, cujus-
 modi sunt Angeli respectu hominum, quem
 admodum & in ipsa beatifica visione etiam si
 intellectus Angelicus, & humanus sint essenti-
 aliter inæquales in perfectione naturali, inter
 eos tamen is divinum essentiam clarius, & per-
 fectius intuetur, qui majore lumine gloriæ per-
 funditur. Cujus rationem assignat S. Thomas
 1 parte quæst. 12. art. 6. Quoniam, inquit, fa-
 cultas videndi Deum non comparatur creatura in-
 tellectuali per suam naturam, sed per lumen glo-
 riæ. & in solutione 3. Totam diversitatem vi-
 dendum Deum clarius, vel minus clarè refert ad
 diversam facultatem intellectus, non equi-
 dem naturalem, sed gloriosam, sic Sanctus
 Thomas, iutelligens de lumine gloriæ, quo
 intellectus redditur potens ad eliciendam
 visionem beatificam. Hinc illud est, quod
 visio beatifica hominum juxta ac Angelo-
 rum juxta communem Doctorum sententiam
 eius-

S. Thomas
 Deus in
 sanctis est
 per grati-
 am.

Diversitas
 visionis
 beatifica
 oritur nō è
 diversitate
 intellectus
 sed
 lumine
 gloriæ.
 S. Thomas.

mc. n.
 Virgo
 m. a. p.
 ugo d. s.
 flo.
 Lacoh.
 R. v. u.
 elus cape
 or.
 Bernard
 cels. 24.
 rnar.
 Pet. Dam.
 S. Anto-
 ninus.
 Helychius
 veteris
 virgi. ca-
 pator
 Galignor
 arca Noe.
 Genes. 6.
 Chrylipp.
 Presbyter
 Ierololy.

Gratia sanctificata in B. Virgine maxima fuit.

Epiphao.

Damase.

Bonaue.

Bonaue.

Luc. 1.

Immanfi- tas gratia Virginis pulchre à Bona uen- tura ex- plicatur.

eiusdem sunt speciei essentialis; quoniam per- spicacior intellectus non propterea magis ad- nititur ad illam, nisi maiori lumine gloriæ illu- stretur. cum igitur gratia gratum faciens in beatissima Virgine præ cæteris omnibus puris creaturis fuerit maxima; puritas quoque eius- dem erit maxima; præsertim quia nullo vn- quam peccato, ne originali quidem inquinata fuit. Perfectio verò luminis gloriæ ex D. Tho- ma loco citato correspondet perfectioni cha- ritatis, ac proinde ipsius gratiæ, quæ ex Theo- logorum sententia, vel est idem cum charitate, vel semper est charitati coniuncta. Hinc se- quitur, in Virgine dispositionem hanc super- naturalem ad excipieñdum Deum in præfenti vita per gratiam, & omnimodam puritatem, & in cælesti patria per lumen gloriæ fuisse maximam.

4 Quare Epiphanius sermone de laudibus Deiparæ: *Aue*, inquit, *gratia plena*: Gratia san- ctæ Virginis est immensa & Damascenus oratio- ni. de dormitione Virginis in fine, cum ageret de Virgine assumpta in Cælum, ostendit Vir- ginis amplitudinem supra cælos, secundum gratiam esse sumendam; sic enim habet: *O quoniam pacto Cælum eam, quæ cælos amplitudine superavit, suscepit? Non enim corporea molis ra- tione cæli amplitudine superavit: quoniam e- nim modo corpus, quod tribus cubitis constat, cæli latitudini, ac longitudini comparari queat? Verum per gratiam potius magnitudinis & lati- tudinis modum superavit: neque enim est aliquid quod Deo conferri possit.* ita Damascenus. Cæ- terum gratiam beatissimæ Virginis fuisse ma- ximam, præter ea, quæ in præcedentibus, præ- fertim c. 6 (vbi de gratia, quam in Assumptio- ne est consecuta) diximus; Adhuc libet Confirmare sancti Bonauesturæ testimo- nio, in quo, cum egregiè hanc rem pertractet, non inutile erit, & si longiusculum, ad verbum illud ponere. Bonauentura itaque in speculo B. Virginis c. 5, agens circa illud (Gratia plena) Consideremus, inquit, gratia Mariæ veritatem, immensitatem, multiplicatam, & utilitatem, & horum singula Bonaue. latè prosequitur: sed quod facit ad nostrum propositum de im- mensitate gratiæ Virginis: *Immensitas*, inquit, *fuit gratia, quæ ipsa fuit plena: immensum enim vas non potest esse plenum, nisi immensum sit illud quo est plenum, nisi immensum sit illud quo est plenum: Maria autem vas immensissimum fuit, ex quo illi, qui in cælo vasor est, continere potuit;*

Quis est cælo maior? certè illo, de quo Salomon 3 Reg. 1. *si cælum, & cæli cælorum te capere non pos- sunt, quanto magis domus hæc, quam adificauit? non vis; domus per Salomonem adificata sed do- mus per illam significata Deum capere potuit.* Te ergo immensissima Maria capaxior es cælo; quia, quem cæli capere non poterant, tuo gremio coniu- listi: Tu capaxior es mundo, quia, quem totus non capit orbis, in tua se clausit viscera factus homo. Si ergo Maria tam capaxissima fuit ventre, quanto magis mente? & si capaxitas tam immensa fuit gratia plena, operuit vniuersum, quod gratia illa, qua tantum impluisse potuit capacitatem, esset immen- sa. Quis immensitatem Maria potest mensurare? Ecce quod dicitur in Ecclesiastico, *Altitudinem cæli; latitudinem terra, & profundum abyssi quis dimensus est? Cælum est Marsa, tum quia cælesti puritate, cælesti claritate, cælestibus aliis virtu- tibus abundauit: tum quia sedes Dei altissima fuit, teste Propheeta qui dicit, Dominus in cælo parauit sedem suam. Terra quoque Maria fuit, qua fru- ctum illum nobis protulit, de qua idem Propheeta ait; Terra deus fructum suum. Abyssus etiam est Marsa in bonitate, & in misericordia profundis- sima: unde etiam profundissimam misericordiam filij sui pro nobis inuocellat, quasi abyssus abyssum inuocat. Cælum ergo est Maria; Terra est Maria; Abyssus est Maria; Quis huius cæli altitudinem; Quis huius terra latitudinem; Quis huius abyssus profunditatem; Quis inquam, Maria immensitate dimensus est, nisi ille solus, qui ipsam non solum in gratia, & in gloria, sed etiam in misericordia tam altissimam, tam latissimam, tam profundam ope- rationem est? hucusq; s. Bonauentura de immen- sitate gratiæ sanctissimæ Virginis non minus verè, quam piè. Idem Bonauentura in 2. dist. 44. in expositione textus in fine cum dixisset, Virginem quo ad materitatem Dei habuisse tantam dignitatem, quia Mater fuit nobilissi- mi filij, vt nulla mulier amplius capere possit subiungit: *Et quantum ad gratiam iustificationis tantam habuit, quantum pura creatura huma- na, siue rationalis, quæ facta est, sic recipere potuit, & infra: In matre capacitatem gratia comple- uit, & impleuit secundum quod capie pura crea- tura rationalis. hæc Sanctus Bonauentura. Addam & illud, beatissimæ Virgini ante An- nunciationem dictum esse ab Angelo: *Inue- nisi gratiam apud Deum; & in salutatione ipsa Angelus gratia plenam appellauit. & adhuc addidit: Spiritus sanctus superueniet in te; quod in conceptione filij factum est.* De quo**

Ecclesi.

Psalm.

Psalm.

Psalm.

Notat Bonaue.

Luc. 1.

Bernard. quo Bernardus in sermone de Aquæductu : Spiritus sanctus, inquit, superueniet in te, & presiosum illud balsamum tanta tibi copia, tantaque plenitudine infuset, ut copiosissime effluat undequaque. & deinde à J. Elisabeth magna voce exclamante eidem dicitur: Beata qua credidisti, quoniam perficentur ea, qua dicta sunt tibi à Domino. Ex quibus coniecere aliqua ratione possumus immensitatem gratiæ Virginis Dei-pare, ac proinde eius capacitatem supernaturalem ad excipiendum Deum, pariter immensam. Et quoniam ex Regio vate Psalm. 92. Domum Dei decet sanctitudo in longitudine dierum, dicamus aliquid de sanctitate, & eximia Virginis puritate, quæ licet inferri possint ex gratiæ ipsius immensitate, libet tamen afferre testimonia aliquorum Patrum, qui præclarè de hoc diuersis in locis loquuntur.

Et quidem Hieronymus Epist. 22, proponit tibi beatam Mariam, quæ tantæ extitit puritatis, ut Mater Domini esse mereretur. Georgii Nicomediensis oratio. de oblat. Deip. de ea agens: O puram illum, inquit, & clarissimam animam, quæ in florenti corpore ostendit dotes, quæ naturam superant, & infra: O summam puritatem à seculis atatis, quales scelas honestatis fecerunt ad caelestem altitudinem, per quas Verbum descensu novo ad nos descendit, per quas quod inferius erat situm terrenum natura tabernaculû, ascendit ad caelos. ita Georgius Nicomediensis.

Anselm. Sancta, inquit, & inter sanctos post Deum singulariter sancta Mater, &c. & infra: O tu benedicta super multos, quæ Angelos vincis puritate, Sanctos superas pietate. &c. 18. de conceptu virginali: Decebat, inquit, ut Christi conceptio de Matre purissima fieret, nempe decens erat. ut ea puritate niteret, quæ maior sub Deo nequit intelligi, cui Deus pater vnicum filium suum, quem de corde suo aequalem sibi genuit tanquam se ipsum diligebat, ita dare à spondebatur, & naturaliter esset unus, idemq; communis Dei Patris, & Virginis filius. & quam ipse filius substantiâ facere sibi Matrem eligebat, & de qua Spiritus sanctus volebat, & operaturus erat, ut conciperetur ille, de quo procedebat. & cap. 9. de excell. Virg. Pura

inquit, sanctitas, & sanctissima puritas purissimè pectoris eius omnem omnem creaturam puritatem, siue sanctitatem transcendens incomparabili sublimitate hoc promeruit, ut reparatrix perditis orbis dignissime fieret. hæc omnia Anselmus. Albertus magnus apud S. Antoninum 4. part. tit. 15. cap. 20. §. 7. vult puritatem in corporibus dici per accessum ad lumen purum, nimirum ad lucem, ideo aer purior est aqua, & ignis purior est utroque, & ita per quendam analogiam, puritatem spiritualem dici in ordine ad lucem spiritualem increatam, quæ est Deus, à quo gratia gratum faciens procedit, tanquàm lumen supernaturale creatum, ibi ergo vult maiorem esse puritatem spiritualem, ubi maior est gratiæ participatio: Sed in B. Virgine (inquit S. Antoninus ex Alberto) respectu purarum creaturarum fuit gratia in summo, ergo & appropinquatio ad Deum in summo, ac proinde puritas in summo supra Angelos etiam dum esset in via. hæc S. Antoninus. S. Thomas opuic. 8. S. Thom. Virgo, inquit, Angelos quantum ad puritatem excessit; non solum erat pura in se, sed etiam procurauit puritatem aliis; ipsa enim purissima, & quantum ad culpam, & quantum ad penam; immunis enim fuit à maledictione mulierum, quæ cum corruptione concipiunt: cum grauiamine portant, & in dolore pariunt, nec in cinerem eius corpus redactum fuit, sed post mortem resuscitata, & cum corpore assumpta in Cælum. ita S. Thom. & in 1. sent. dist. 44. q. vñca ait. 3. ad 3. Potest, inquit, aliquid creatum inueniri, quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit: & talis fuit puritas B. Virginis, quæ peccato originali, & actuali immunis fuit.

Atque ut tertio argumento finem imponamus: ex his omnibus satis constat, quatuor illa, quæ Angelicis Thronis tribuuntur, perfectius B. Virgini inesse, ut propterea Dei Thronus per antonomasiam præ cæteris appellari merito debeat.

Alb. Mag. De insignis puritate beatissima Virginis.

S. Anton. S. Thom.

Puritas B. Virginis ex S. The. in 1. sent. quæ ab originali, & actuali inbe immunit.

VAR.

QVARTVM PRINCIPALE ARGV-

mentum, vnum & viginti capita complectens; quo ea, quæ de diuino Throno in sacra Apocalypsi dicuntur, in Virginem Deiparam optimè conuenire ostenditur.

Apoc. 4.

Multa de throno dicta sedentis in throno cognuimus, etiamen Virginis accommodari possunt.

In Apoc. 22. de throno Virginis accommodantur.

3. Reg. 10.

Apoc. 12.

QVARTVM denique præcipuum argumentum, quo ostenditur beatissima Virgo per Thronum Dei Apocalypsis e. 4. significari, ex eo ducitur; Quoniam quæ de hac diuina sede cap. illo 4. & alijs scribit S. Ioannes, ea in Virginem Matrem quadrant mirificè, vt non obscure per eam ipsa intelligi posse videatur; quamquam enim non inficior si minus in omnibus, ac certè in plenisque quæ de diuina sede in Apocalypsi narrantur, si iuxta litteralem sensum loquamur, per metonymiam (qua nimirum continens sumitur pro contento) accipienda esse, eamque in circuitu, siue in conspectu sedis, seu throni describuntur; ea perinde intelligenda, quasi sint circum, vel ante Deum sedentem in throno; quædam etiam primario sensu (id quod in superioribus probauimus) B. Virgini tribui commodissimè possunt, talis est illa Deo sedenti parata sedes, & quid simile, quod suo loco indicabimus, reliqua verò tametsi ad litteram de sedente in throno intelligantur, quædam tamen analogia etiam B. Virgini vique ad eò commodè congruunt, vt ibi per Thronum ea etiam, saltem per allegoriam, id quod in hoc quarto argumento tractandum suscepimus, intelligi posse videatur, quare præcipua quædam, quæ de hac sede, vel throno in Apocalypsi scribuntur (neque enim omnia persequi est necesse) commemorabimus, ac qua ratione B. Virgini conuenire possint, ostendemus.

Ea porro duodecim sunt, quorum septem priora, ca. 4. Apocalypsis, reliqua in alijs eiusdem libri locis continentur; de quibus tanquàm de duodecim leuueulis, qui thronum Salomonis eburneum; Reg. 10. ornabant, & tanquam de duodecim stellis, quibus Mariæ regium diadema compactum esse scribitur Apoc. 12. eodem ordine agemus, hac enim occasione pleraque quæ ad laudes Virginis beatissimæ spectare, quæque cum ea tractatione congruere videbuntur, eadem Virg. bene iuante propositarum vitium imbecillitate persequemur.

Primum igitur, sedes hæc, seu thronus ante omnia à S. Ioanne in hac visione conspicietur, & recenietur.

Secundum, Deus optimus ab hoc throno denominatur, cum identidem sedens in throno appelletur.

Tertium, Iris similis visioni smaragdinae, diuinæ misericordiæ symbolum in circuitu Throni esse narratur.

Quartum, vigintiquatuor Seniores multis insignibus illustres Thronum ambire, & coronas ante thronum deponere dicuntur; in conspectu verò sedis tanquam mare vitreum simile crystallo esse describitur.

Quintum, quatuor illa animalia in medio, & in circuitu sedis esse dicuntur.

Sextum, de throno fulgura voces, & tonitrua procedebant.

Septimum, septem lampades ardentes, qui sunt septem spiritus Dei; ante thronum multitudo verò maxima Angelorum; in circuitu throni esse perhibentur.

Octauum, Christus Dominus Apoc. 3. vincti confessum in throno suo pollicetur.

Nonum, incensa multa de orationibus nimirum sanctorum omnium obrulit Angelus super altare aureum, quod est ante thronum Dei Apoc. 8.

Decimum, filius mulieris sole amictæ rapto est ad Deum, & ad thronum eius Apoc. 12.

Vndecimum, centum quadraginta quatuor millia, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, & sequuntur Agnum quocunque ierit, cantabant quasi canticum nouum ante sedem Apoc. 14.

Duodecimum, denique vox de throno Apoc. 19. exiit dicens, *Laudem dicite Deo nostro omnes, qui timetis eum pusilli, & magni.* & Apoc. 21. *Vox de throno magna auditur, qua dicebat, Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, &c.*

* *

VIR.

VIRGINEM DEIPARAM INTER PURAS CREATURAS in diuina prædestinatione præelectam, ac dignitate primam; primò etiam loco à Sancto Ioanne in hac visione recenseri.

CAPVT XIV.

In visione Apoc. sedes ante omnia recensetur.

UM cœli regiam à Deo sibi patefactam perlustraret. S. Ioannes augustissimo sedis Dei aspectu, veluti illectus, in eam primùm oculos, animumque conuertit; eamque ante omnia

tanquam relatu dignissimam describit: *Et statim* *fuit, inquit, in spiritu. Et ecce sedes posita erat in caelo. Quod in Deiparam Virginem sanctissimam singulari quadam ratione conuenit. Illa enim inter puras creaturas principem obtinet locum, quæ non hominum modò, sed Angelorum etiam omnium princeps, ac Regina existit; & in diuina prædestinatione post Christum, saltem intentione, & Dei propòsita omnium fuit, vt propterea merito S. Ioannes, eam omnium primam conspexerit, atque in cœlestis cœnæ descriptione sub typo sedis omnium primam recensuerit.*

2 Quod autem in diuina electione Deipara secundùm Christum prima fuerit, atque adeò inter puras creaturas dignitate principatum teneat, id accuratius hoc capite ostendendum erit: eius porro rei tractatio ducenda videtur ex illo, quod Proverb. 8. de diuina Sapientia dicitur: *Dominus possedit me in initio viarum suarum antequam quisquam faceret, nondum erant abyssi, & ego iam concepta eram a se omnibus colles ego paruriebar.* quod tamen Ecclesiastice dum in Missa Conceptionis Virginis id legit, veluti secundano sensu Virginis conceptionis accommodat: quod etiam faciunt plerique Auctores apud Camisium Li. de B. Virg. c. 11.